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Úvod

Praní špinavých peněz je proces završující jakékoliv získávání finančních

prostředků nelegální cestou. Představuje vážný problém pro celou společnost, neboť

umožňuje zakrýt nezákonný původ těchto prostředků a jejich uvedení do legální

ekonomiky.

Proti legalizaci výnosů z trestné činnosti, jak označuje praní špinavých peněz český

zákonodárce, státy bojují pomocí různých prostředků. Může se jednat o trestněprávní

postih samotných činností vytvářejících špinavé peníze, například podvody, krádeže,

obchod s návykovými látkami nebo daňové úniky, tak i o trestnost samotného praní

špinavých peněz. Druhým významným nástrojem boje proti praní špinavých peněz jsou

právní normy z odvětví finančního práva, které se snaží této činnosti zamezit a odhalit

její uskutečňování a vymezují práva a povinnosti jednotlivých subjektů, kterých se tento

fenomén dotýká. Předmětem této práce je především finančněprávní pohled na tuto

problematiku, byť se nelze trestněprávním aspektům zcela vyhnout. Zaměřím se hlavně

na praní špinavých peněz prováděné pomocí finančních institucí.

Toto téma jsem si vybral z několika důvodů. V budoucnu bych se rád profesně

orientoval na bankovnictví a pojišťovnictví, tedy sektory ekonomiky, které jsou často

k praní špinavých peněz zneužívány či se dokonce v některých případech samy vědomě

na praní špinavých peněz podílejí. Obzvlášť s rozvojem přímého bankovnictví,

využívajícího internet, telefon či bankomaty, je důležité přenášet některé povinnosti

na soukromoprávní subjekty a zásada know your customer ukládající povinnost

identifikovat klienta nabývá na významu. Dále se jedná o problematiku, která je

neustále aktuální, neboť subjekty opatřující si peníze nelegální činností a další osoby

na ně napojené neustále vymýšlejí nové způsoby, jak nástroje a postupy proti praní

špinavých peněz obejít. Proto se státy snaží být vždy o krok napřed a právní úprava této

oblasti se dynamicky vyvíjí.

Práce se dělí na 6 kapitol. Na začátku je třeba vysvětlit samotné praní špinavých

peněz a některé další pojmy a vymezit jeho jednotlivé etapy. K pochopení významu

boje proti praní špinavých peněz nám pomůže i historický exkurz zařazený do úvodní

kapitoly. Do úvodu jsem zahrnul i krátkou podkapitolu o financování terorismu, což je

fenomén, který s praním špinavých peněz úzce souvisí, avšak podrobněji se na něj

v této práci nezaměřím. Druhá kapitola se věnuje právní úpravě, a to české
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i mezinárodní, neboť při dnešním globalizovaném finančním trhu je třeba účinná

mezinárodní spolupráce a alespoň určitá harmonizace právních řádů. Poté se zabývám

bojem proti praní špinavých peněz z institucionálního hlediska. Ve čtvrté kapitole

charakterizuji znaky podezřelých obchodů a postup oznámení podezřelého obchodu.

Pátá kapitola upozorňuje na některé odlišnosti při praní špinavých peněz

v pojišťovnictví. Poslední kapitola nabízí můj názor na vývoj této oblasti v budoucnosti,

zamýšlím se nad tím, jak účinněji bojovat proti praní špinavých peněz a dívám

se na právní úpravu z hlediska de lege ferenda.

Data a informace potřebné k vytvoření práce jsem čerpal z mnoha zdrojů. Obecný

základ poskytuje česká odborná literatura, avšak knih zaměřených přímo na tuto oblast

není mnoho. Jelikož se jedná o oblast se značnou mezinárodní spoluprací, nemohl jsem

vynechat ani zahraniční zdroje především od samotných institucí bojujících proti praní

špinavých peněz, ale i veřejně dostupné studie poradenských společností. Protože

považuji za důležité i poznatky z praxe, neboť ne všechna opatření, která vypadají dobře

z teoretického hlediska, skutečně fungují, využil jsem možnosti hovořit s experty

na tuto oblast a některé informace jsem získal pomocí polostrukturovaného rozhovoru.

Především v úvodu používám metodu deskripce a metodu historickou. Celou prací

prostupuje metoda analytická. Vycházím ze stavu právní úpravy účinné k 28. 2. 2015,

avšak zkoumám i případné připravované změny.

Hlavním cílem práce je analyzovat boj proti praní špinavých peněz z hlediska

finančněprávního a institucionálního, vyhodnotit jeho úspěšnost a zformulovat vlastní

názory na možné zlepšení jednotlivých prvků systému.
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1 Pojem a historie praní špinavých peněz

1.1 Pojem praní špinavých peněz

Praní špinavých peněz můžeme definovat jako proces přeměny výnosů z nelegální

činnosti na legitimní peníze nebo jiná aktiva.
1
Jinými slovy jde o postup, jehož cílem je

zakrýt původ a vlastnictví prostředků, které pocházejí z nelegální činnosti. Na konci

tohoto procesu jsou tedy finanční prostředky, které se zdají být nabyty zcela v souladu

s právním řádem.

Špinavými penězi v širším slova smyslu nejsou jen peníze, ale může jít o jakýkoliv

ekonomický prospěch. Je časté, že v průběhu procesu praní se místo peněz vyskytují

i jiná aktiva, například nemovitosti, cenné papíry, drahé kameny či kovy.

V České republice je často používán pojem legalizace výnosů z trestné činnosti.

V podstatě jde o synonymum pojmu praní špinavých peněz, který je

překladem anglického money laundering. Pro účely práce jsem se rozhodl primárně

používat pojmu praní špinavých peněz, neboť se tento pojem užívá po celém světě a má

své historické opodstatnění, byť někomu může znít slangově. Pokud bychom přece jen

hledali rozdíl mezi těmito pojmy, potom můžeme zmínit pohled trestněprávní nauky,

která považuje legalizaci výnosů z trestné činnosti za pojem širší, než je praní špinavých

peněz: „Zastíráním původu věci nebo jiné majetkové hodnoty se především rozumí

tzv. praní špinavých peněz, ale je zároveň širší, neboť se netýká jen peněz, ale i dalších

věcí a majetkových hodnot.“
2
S touto argumentací osobně nesouhlasím. Jak jsem již

zmínil výše, pokud pojem špinavé peníze uvažujeme v širším slova smyslu, pak by se

jednalo přinejmenším o pojmy rovnocenné. K širšímu pojetí výrazu špinavé peníze se

kloní i zahraniční literatura.
3
Naopak se domnívám, že legalizace výnosů z trestné

činnosti je pojmově užší, neboť hovoří pouze o výnosech z trestné činnosti. Špinavé

peníze mohou ale mít svůj původ i mimo ni. Například v jednání postižitelném jako

přestupek nebo jiný správní delikt. Zde se nabízí logický argument, že prostředky

získané například drobnou krádeží v hodnotě tisíců korun (tj. přestupkem) není třeba

1 International Bar Association, the American Bar Association and the Council of Bars and Law Societies

of Europe. A Lawyer’s Guide to Detecting and Preventing Money Laundering. 2014. Dostupné z:

http://www.anti-moneylaundering.org/AboutAML.aspx#The Guide

2 Š MAL, Pavel. Trestní zákoník: komentář. 1. vyd. Praha: C.H. Beck, 2009-2010, 2011 s. ISBN

97880740017892, s. 1944.

3 Např. ALEXANDER, R.C.H. Insider dealing and money laundering in the EU law and regulation.

Aldershot, England: Ashgate, 2007, 289 s. ISBN 9780754683377, s. 23.
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prát a pachatel je může rovnou použít pro vlastní účely. To je pravda, avšak neexistence

systémového prvku z těchto peněz nečiní peníze legální. Proces praní je zde nepatrný

a jeho jednotlivé fáze splývají, proběhne například nákupem v obchodě, kdy pachatel

změní formu peněz, učiní je prakticky zpětně nedohledatelné a zároveň je integruje

do osobní spotřeby. Proti tomuto praní špinavých peněz v malém rozsahu nemá smysl

bojovat, neboť by náklady byly příliš vysoké, avšak stále se jedná o ve společnosti

nechtěnou činnost. Dalším argumentem je možnost neexistence trestní odpovědnosti

právnických osob. V ČR byla zavedena až s účinností od 1. 1. 2012 zákonem

č. 418/2011Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim. Část

odborné veřejnosti zastává názor, že k postihu právnických osob stačí odpovědnost

za správní delikt. Potom by ale formálně nemohly právnické osoby vytvářet výnosy

z trestné činnosti, byť to z materiálního hlediska dělají. Ani by nemohly být postiženy

za jejich legalizaci, vždy by se musel hledat pachatel – fyzická osoba, což není vždy

možné. Stále však jde pojmově o praní špinavých peněz. Závěrem tedy můžeme


[…]


AMLZ
Zákon č. 253/2008 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů

z trestné činnosti a financování terorismu

BCCI Bank of Credit and Commerce International

BIS Banka pro mezinárodní platby

BSA Bank secrecy act

CTF Counter terrorist financing/boj s financováním terorismu

ČNB Česká národní banka

EK Evropská komise

ESLP Evropský soud pro lidská práva

FATF Financial Action Task Force

FAÚ Finanční analytický útvar Ministerstva financí ČR

FIUs Financial intelligence units/Finanční zpravodajské jednotky

IAIS
The International Association of Insurance Supervisors/Mezinárodní

asociace orgánů dohledu v pojišťovnictví

IOSCO
International Organization of Securities Commissions/Mezinárodní

organizace sdružující komise pro cenné papíry

KYC Know your customer/Znej svého klienta

MF ČR Ministerstvo financí České republiky

MMF Mezinárodní měnový fond

MONEYVAL

The Committee of Experts on the Evaluation of Anti-Money

Laundering Measures and the Financing of Terrorism/Komise expertů

na vyhodnocování AML opatření a financování terorismu

RE Rada Evropy

OSN Organizace spojených národů

UNODC
United Nations Office on Drugs and Crime/Kancelář Organizace

spojených národů pro drogy a zločin

ÚOKFK SPKV
Útvar odhalování korupce a finanční kriminality služby kriminální

policie a vyšetřování
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I. AML

směrnice

Směrnice Rady ze dne 10. června 1991 o předcházení zneužití

finančního systému k praní peněz publikovaná pod číslem 91/308/EHS

II. AML

směrnice

Směrnice Evropského parlamentu a Rady EU ze 4. prosince 2001

č. 2001/97/ES

III. AML

směrnice

Směrnice Evropského parlamentu a Rady ze dne 26. října 2005

č. 2005/60/ES o předcházení zneužití finančního systému k praní peněz

a financování terorismu

IV. AML

směrnice

Směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 2013/0025 přijatá

ve Štrasburku dne 5. 2. 2013 o předcházení zneužití finančního systému

k praní peněz a financování terorismu
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Resumé

Praní špinavých peněz můžeme definovat jako proces přeměny výnosů z nelegální

činnosti na legitimní peníze nebo jiná aktiva nebo jako postup, jehož cílem je zakrýt

původ a vlastnictví prostředků, které pocházejí z nelegální činnosti. Jeho hlavní fáze

jsou umístění, vrstvení a integrace. Hlavními zdroji špinavých peněz jsou obchod

s drogami, kuplířství, obchod se zbraněmi, vydírání, loupeže a majetkové trestné činy.

Cílem této práce je analýza boje proti praní špinavých peněz z hlediska

finančněprávního a institucionálního, vyhodnocení jeho úspěšnosti a formulace

vlastních názorů na možné zlepšení jednotlivých prvků systému.

První část práce se zabývá samotným pojmem praní špinavých peněz, jeho fázemi

a znaky a historií. V druhé je analyzována právní úprava na mezinárodní, unijní

a vnitrostátní úrovni. Pozornost je věnována především AML směrnicím a zákonu

o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování

terorismu. Hlavní povinnosti, které stanoví směrnice a AMLZ povinným osobám, jsou

povinnost identifikace, kontrola klienta, uchovávání informací, oznamování

podezřelých obchodů, odklad příkazu klienta, tvorba systému vnitřních zásad a školení

zaměstnanců. Poté následuje charakteristika jednotlivých orgánů a institucí bojujících

s praním špinavých peněz. Z mezinárodních musíme vyzdvihnout FATF, která je

tvůrcem 40 + 9 doporučení pro AML/CTF, které implementuje do svých právních řádů

většina států. V ČR je hlavní úloha FAÚ, který vyšetřuje oznámení podezřelých

obchodů a případně podává trestní oznámení. Čtvrtá kapitola ukazuje některé znaky

podezřelých obchodů a popisuje chronologii postupu jejich oznamování. V páté kapitole

jsou ve stručnosti uvedeny zvláštnosti praní špinavých peněz v pojišťovnictví

a poznatky z praxe. Poslední kapitola naznačuje budoucí výzvy v boji s praním

špinavých peněz a prezentuje mé názory de lege ferenda na to, jak zlepšit právní úpravu.
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Summary

Money laundering can be defined as a process of converting the proceeds of illegal

activities to legitimate money or other assets, or as a process whose aim is to conceal

the origin and ownership of proceeds that come from illegal activities. Its main phases

are placement, layering and integration. The main sources of dirty money are drug

trafficking, procuring, arms trafficking, extortion, robbery and property crimes.

The aim of this thesis is the analysis of the fight against money laundering in terms

of financial law and from institutional point of view, evaluation of its success and the

formulation of my own opinions on the possible improvement of the system

components.

The first part of thesis deals with the term of money laundering, its phases and

characteristics and history. The second part analyses the legislation at international, EU

and national level. Attention is paid to the AML Directives and to the AML Act. Main

obligations prescribed by Directives and AML Act to obliged persons are identification

obligation, due diligence, preservation of information, reporting of suspicious

transactions, postponement of client’s order, creation of internal policies and staff

training. Then follows characterization of individual authorities and institutions

involved in combating money laundering. Between international, we must highlight the

FATF, which is the creator of 40 + 9 recommendations for AML/CTF, which are

implemented into legal systems of most states. In Czech Republic is the main task of the

FIU, which is investigating the reports of suspicious transactions and alternatively files

a complaint. The fourth chapter shows some attributes of suspicious transactions and

describes the chronology of reporting procedure. In the fifth chapter are briefly

presented the particularities of money laundering in the insurance industry and

knowledge of practice. The last chapter indicates future challenges in the combating

money laundering and presents my opinions de lege ferenda on how to improve

regulation.
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