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Rozsah práce: 69 stran vlastního textu

Datum odevzdání práce: 30. března 2015

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své práce vybral problematiku boje proti praní špinavých peněz,
a to jak z pohledu právní úpravy procesů, které jsou jako nástroj tohoto boje připraveny,
tak orgánů, které tento boj uskutečňují.
Mohu konstatovat, že se z aktuálního pohledu na tuto problematiku jedná o téma zajímavé
a vhodné jako předmět diplomové práce. Tato problematika přitom není zpracovávána často.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Pro úspěšné zpracování tohoto tématu se předpokládají znalosti nejen finančního práva,
ale také práva správního a trestního. Z tohoto pohledu se tedy jedná o téma průřezové.
O tomto tématu není v České republice publikováno mnoho monografií, odborných článků atp.
Vzhledem k mezinárodnímu prvku této problematiky lze obecné informace nalézt také
v zahraniční literatuře. Dále je možné potřebné informace nalézt také na internetu. Vstupní
údaje jsou s ohledem na tyto skutečnosti tedy relativně obtížněji dosažitelné.
Diplomant v úvodu své práce vhodně vymezuje vědecké metody, kterých hodlá při své práci
použít, jedná se zejména o metody analýzy a syntézy.

3. Formální a systematické členění práce

Vlastní práce svým rozsahem odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce. Práce má
69 stran vlastního textu a mimo úvodu a závěru obsahuje následující hlavní kapitoly, které se
pak dále člení: 1) Pojem a historie praní špinavých peněz; 2) Právní úprava boje proti praní
špinavých peněz; 3) Orgány a instituce bojující proti praní špinavých peněz; 4) Znaky podezřelých
obchodů a postup jejích oznámení; 5) Některé aspekty boje proti praní špinavých peněz
specifické pro pojišťovnictví a 6) Budoucí vývoj boje proti praní špinavých peněz a názory de lege
ferenda.
Takto zvolenou systematiku práce považuji za vhodnou, i když jsou závěrečné kapitoly
nepoměrně kratší, než kapitoly na začátku práce.
Práce je doplněna seznamem zkratek, seznamem použitých zdrojů, seznamem obrázků,
seznamem tabulek, českým a anglickým resumé a seznamem klíčových slov v obou těchto
jazycích.

4. Vyjádření k práci

Diplomant se ve své práci zaměřil na velmi zajímavou problematiku, která svým rozsahem
umožňuje její komplexní zpracování v rozsahu diplomové práce.
Diplomant při zpracování své práce vhodně postupuje od obecných otázek problematiky,
vymezení základních pojmů, k analýze unijní i české legislativy. Následně se diplomant zabývá
mezinárodními, unijními i českými orgány, které bojují proti praní špinavých peněz.
Pozitivem předkládané práce je skutečnost, že se diplomant nebojí formulovat vlastní názory
a závěry na danou problematiku.
V souhrnu se jedná o velmi povedenou práci.
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5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle práce si autor konkrétně v úvodu vymezuje a je
možno konstatovat, že jich také dosáhl.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Toto téma není často zpracováváno. Autor k němu
přistupuje zajímavým způsobem, zejména pozitivně
hodnotím počáteční teoretické vymezení pojmů.
Systémem Theses.cz nebyl nalezen dokument, který by
vykazoval shodnost s předkládanou prací, tj. počet
nalezených podobných dokumentů je tedy nula.

Logická stavba práce Stavba práce má přehlednou a vhodně zvolenou
strukturu.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

K vypracování práce byla použita řada odborných
publikací, byly použity také internetové zdroje. Vyšší
mohl být počet použitých zahraničních publikací.
Forma citace je bez připomínek.

Hloubka provedené analýzy (ve
vztahu k tématu)

Analýza nutná pro vypracování této diplomové práce byla
provedena zcela dostatečně.

Úprava práce (text, grafy, tabulky) Text je zpracován v přehledné grafické podobě. Práce je
doplněna o barevné tabulky a grafy.

Jazyková a stylistická úroveň Použité jazykové vyjádření je na dobré úrovni stejně jako
stylistika.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

1) Jak diplomat hodnotí existenci FAU na ministerstvu financí a její úkoly i faktickou činnost
v boji proti praní špinavých peněz? Je správné, že takovýto orgán existuje na ministerstvu?
Neměl by být součástí policie nebo státního zastupitelství?

2) Je podle názoru diplomanta z hlediska boje proti praní špinavých peněz vhodně regulována

oblast kvazielektronický peněz, jakými jsou například bitcoiny ?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Tuto diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Navrhuji hodnotit tuto diplomovou práci stupněm
výborně.

V Praze dne 16. května 2015

_________________________
JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.

vedoucí diplomové práce